prorsus tamen hic locus convenit cum iis, quos jam ante ex Paulo attulimus. Verbis enim ἐφανερώθη ἐν σαρκὶ manifeste Christi praeexistens exprimitur, quia demonstrant, eum quondam non ἐν σαρκὶ fuisse. Augustior Christi natura indicatur verbis ἐδικαιώθη ἐν πνεύματι, quae vocabulis ἐν σαρκὶ opponuntur (cf. Rom. I: 4). Verba ὁφθη ἀγγέλοις de ejus resuscitati glorificatione intelligenda esse videntur (Matt. XXVIII: 2; Joh. XX: 12; cf. etiam 1 Petr. I: 12, Eph. III: 13). Verba ἐκηρύχθη ἐν ἔθνεσιν, ἐπιστεύθη ἐν κόσμῳ spectant ejus opus salutare, cum ἀνελήφθη ἐν δόξῃ ejus potestatem et gloriam apud Patrem indicant. Praeterea notandi sunt inter alios ex epistolis ad Timotheum locos, 1 Tim. I: 12, 16; 2 Tim. I: 12; IV: 17, 18, 22 etc.

Speramus ita fore ut lectores, siqui erunt, brevi hoc locorum Paulinorum de Christologia conspectu, satis intelligent quomodo ubique progressus apud Paulum animadvertiscendum sit, in doctrina sua de Christo exposita, tam in prioribus quam in posterioribus suis epistolis. Nostram in primis Col. I: 15—20 interpretationem hoc conspectu esse confirmata.

nur von einzelnen Irrlehrern und ihren Anhängern vertheidigte Lesart. Da nun für das Neutrūm οὐ, das sich auf μυστήριον beziehen würde, weit weniger spricht, so ist von Vielen bereits οὐ ohne Weiteres in den Text aufgenommen worden. Es ist dann davor, um es zu erklären, ἐκεῖνος oder οὗτος zu ergänzen. Ähnliche Constructionen beim Paulus wären dann: Röm. 2:23, 1 Cor. 7:37. (vgl. Marc. 4:25, Joh. 1:46)." Christus, II: p. 579.

tam confidimus. Notiones hoc in loco obvias, ubique in Pauli epistolis reperimus confirmatas, scilicet omnium rerum per Filium creationem, conservationem et dominationem, ejus cum Patre necessitudinem ejusque naturam divinam, perpetuamque ejus necessitudinem cum ecclesia cuius caput est, ut omnis plenitudo in ipso inhabitet. Neque argumenta nobis defuerunt, quibus demonstraremus, Patrem haec omnia ita voluisse, ut Christus Jesus γένηται ἐν πᾶσι πρωτεύων.

CONCLUSIO.

Priusquam nostrae disquisitioni finem imponamus, uno obtutu recolere liceat ejus argumentum, atque verbo indicare ea, quae, propositi loci interpretatione pro viribus perfecta, inde jure colligi nobis videntur.

Jam vero satis inde omnibus constare confidimus, non solum utilitatem hujus loci indagationis in Theologia Dogmatica, sed etiam in Theologia Exegetica ejus interpretandi rationis momentum. Historica enim expnendi ratio quot quantisque commendetur argumentis, nimiis tamen laborat difficultatibus atque premitur, quam ut uno omnium consensu recipiatur. Hac enim suffragante ad Theosophisticam de τῷ πρωτότοκῷ ducimur notionem obscuram, quamvis ex ipsis Pauli verbis hanc illustrare conentur. Eo enim inconstitiae abducti sunt, ut, quum ad Pauli aetatis philosophiam decurrerint interpres illi, in verbi πρωτότοκος significatione indaganda, eam tamen mox statutam

negligant, simulac de hujus verbi significatione agitur, ab ipso Paulo indicata. Singula autem, quae huic interpretandi rationi opponuntur, jam ante singulatim recensuimus.

Praeterea quoque vidimus non exiguum eorum esse numerum, qui grammaticam exponendi rationem amplectuntur, qua in verbi *πρωτότοκος* interpretatione plerumque Filii genitura eaque temporalis, quin etiam ejus creatio fundatur. Illam igitur interpretationem perversam esse ut monstretur necesse est, priusquam radicitus evelleretur erronea ex hoc loco derivata doctrina, quae ad hunc usque diem locum sedulo sibi vindicare studuit.

Quamvis autem hac in disputatione omnia, quae Grammatica et Historia conjunctim offerunt, subsidia nobis profuerint, ita ut contextui non minus congruat, quam scriptoris consilio nostra interpretatio satisfaciat, attamen memores esse nos oportet, non nisi obscure, incerte et imperfecte res divinas humanis verbis tradi menteque humana concipi atque cognosci. Humanae enim notiones Deum resque divinas neque capere possunt neque verbis exprimere. Deus enim ad homines descendit, eorum notionibus se accommodans et notitiae, nihilque homo de Deo mente concipiet, nisi ejus manifestatio humano fiat modo. Perverse igitur eos agere contendere ausimus, qui humana ratione Deum sibi cogitent atque ita explicit verba (Joh. IV: 24; 2 Cor. V: 16), quibus sacri scriptores usi sunt, ut notionem abstractam inde

de Invisibili nobis comparemus. Hinc omnes illi et antiquorum et aequalium errores permulti!

Non autem id spectamus, quasi incorrectae notiones et notitiae in nostris animis inde exstant necesse sit, quia verba quibus circumscribantur, ex rei ipsius natura imperfecte eas nobis tradunt. Expositio enim in S. S. exhibita est vera, a nobis autem pro parte tantum intelligi potest et cognosci. Quae omnia in primis valent de Dei natura et substantia, quae humanum ingenium et captum egreditur. Ea quae manifestantur sine dubio vera sunt certaque et consentiunt cum iis, quae non manifestata sunt, quae tantum conjicere possumus aut suspicari aut divinare, non autem cognoscere vel intelligere. Quae quum saepe negliguntur, ea tantum secuti sumus quae manifestata in S. S. habemus, scriptoris verba eo modo illustrantes, quo melius ejus mens ex iis capiatur.

Alterum porro nostrae hujus loci interpretandi rationis subsidium hoc est, quod multum nobis lucis affert in caeteris N. T. locis et in primis Johanneis interpretandis¹⁾). Prouti enim doctrina de πρω-

1) De his conferri omnino meretur opus nuperrime editum atque titulo inscriptum: *Des Apostels Johannes Lehre vom Logos, ihrem Wesen und Ursprunge nach, historisch-kritisch erörtert von Dr. Jordan Bücher.* Ex quo libro tantum referre juvat: "Was den materialen Gehalt der Johanneischen Logoslehre betrifft, so ist sie spezifisch-christlichen Charakters; denn sie ist zumeist von Christus unmittelbar gelehrt und ausgesprochen. Fragt es sich nun Weiter, welche Form ist unter allen möglichen die passendste, um die christlich geoffenbarte Wahrheit rück-

τοτόκω Paulo praecipue propria est, sic Johannes unus est, qui vocabulis utitur *λόγος* et *μυνογενής*. Non minore jure igitur statuimus verba haec a scriptore *κατ' ἔξοχὴν* usurpata esse, quia eo melius ejus de Dei Filio doctrinam exprimunt. Prouti verbum *μυνογενῆς* optime convenit cum verbis *νιὸς τοῦ θεοῦ*, apud Paulum usitatis, sic ὁ *λόγος* Johanneus majorem partem Paulino *πρωτότοκος* respondet, ideoque nostro quidem judicio, illud verbum eadem historico-grammatica ratione qua hoc interpretandum est. Notio vero, quae verbo Paulino *πρωτότοκος* inest, amplior est et capacior. Johannes de τῷ λόγῳ tantum loquitur tamquam praexistenti, Paulus autem de *πρωτόκῳ* per omnem statum ὑποστάσεως; Johannes docet mundum creatum esse per τὸν λόγον (*δι' αὐτοῦ*), Paulus autem docet mundum per τὸν πρωτότοκον creatum esse, non solum per eum (*δι' αὐτοῦ*), sed etiam in eo (*ἐν αὐτῷ*), et ad eum (*εἰς αὐτὸν*); Johannes τοῦ λόγου naturam exponit, Paulus affirmat τὸν πρωτότοκον dominari et angelis et hominibus; Johannes creationem tantum memorat, Paulus gubernationem etiam et conservationem; Johannes loquiter de τοῦ λόγου necessitudine cum Patre, Paulus praeterea de τοῦ πρωτοτόκου necessitudine cum ecclesia, et docet simul expiationem ad angelos quoque esse referendam.

sichtlich des überirdischen Wesens des Gottessohnes zusammenzufassen, so müssen wir als solche die philonische Logoslehre bezeichnen.” p. 222.

Interpretationis denique a nobis propositae momentum in primis in eo cernitur, quod diversarum de Christo sententiarum fautores hoc loco niti conantur. Vere et de hoc loco dici potest: "torquet interpretes et vicissim ab illis torquetur." Etenim a primis inde temporibus in ecclesia Christiana certatum est de loco illo, diverse ab interpretibus intellecto, qui inde suam sententiam stabilire studuerint. Jam ante enim vidi mus ad quam diversas hujus loci conclusiones solent pervenire interpretes, quae sua vice diversam in Christologia statuenda habere vim necesse est. Non solum igitur significationem ipsius hujus loci veram indagavimus sed etiam eam illustravimus et confirmavimus, aliis locis Paulinis collatis. Summa ubique nobis patuit consensio, qua a nobis proposita interpretatio non confirmari non potest.

Christologiam igitur Paulinam si respicimus, nil miramur, aequa ac apud Johannem, sic et apud Paulum verbum θεὸς reperiri. Quid? quod Rom. IX: 5 doxologiam inesse concedimus, et Pauli Tit. II: 13 enunciatum negligimus¹⁾), nullo tamen modo mutatur Christologia Paulina aut infringitur. Dicendi enim formulae ἐν αὐτῷ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς (Col. II: 9), ἐξ αὐτοῦ καὶ δι αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν τὰ πάντα (Rom. XI: 36), ne plu-

I) Vdr. Winer, *Grammatik* etc., qui grammaticae verba τοῦ μεγάλου θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ad Christum referenda dicit. Ed. 5, p. 148; et Da Costa, *Nalezing*, p. 18 sqq.

res citemus, cum illis a nobis supra memoratis collatae, satis superque ostendunt, Paulum eandem atque alii N. T. scriptores exhibere de Christo doctrinam, qui non dubitarunt in eum accommodare vocabulum θεός.

QUAESTIONES.

I.

Epistolam ad Colossenses Paulo scriptori tribuendum esse contendimus.

II.

In interpretando vocabulo *πρωτότοκος* Coloss. I: 15, neque sola valet grammatica interpretandi ratio, neque sola historica.

III.

Minus recte Cl. Scholten contendit (*Hist.-Krit. Inl. t. d. Schriften d. N. T.* p. 260): "Uit kracht van die gemeenschap (cum ecclesia scilicet) is hij *πρωτότοκος πάσης κτισεως*."

IV.

Circumcisionis origo ab Israelitis, non ab Egyptiis petenda est.

V.

Dualismum non plane tollit doctrina τῆς ἀποκατάστασεως.

VI.

Platonis sententia, qua ignorantiae soli tribuuntur peccata pugnat cum librorum ss. doctrina.

VII.

In societate Christiana, qua fidei confessio negligitur, coetus autem aliis vinculis constringitur, hierarchia adest vel oritur.

VIII.

Praeexistentia τοῦ λόγου idealis q. d., quam et alii olim et nostro tempore Cl. Scholten propugnat, revera nulla est.

IX.

Ecclesiae auctoritati recte divinam librorum ss. auctoritatem opposuerunt Reformatores.

X.

Philosophiae in doctrina theologica dominatio saepe eo tendit, ut Platonem, Aristotelem, aliosve vendant pro Christo.

XI.

Exercitia oratoria in institutione Academica, prae-
sertim theologica, locum non exiguum obtineant oportet.

XII.

Mors, quam Christus subiit non pugnat cum
eius ἀναμαρτησίᾳ.

XIII.

Διὰ τὸν ἄγγέλους 1 Cor. XI: 10, Bretschneider
perperam intelligit de malis geniis.

XIV.

Verba ὡντὸς τοῦ θεοῦ intimam Filii cum Deo Patre
necessitudinem indicant.

XV.

Ex verbis χωρὶς ἀμαρτίας Hebr. IX: 28, Irving
perperam ad Christi his in terris degentis ἐπιθυμίαν
concludit.

XVI.

Recte Calvinus: "Verum etiamsi ecclesia in officio casset, non ideo protinus uniuscujusque privati erit judicium separationis sibi sumere."

XVII.

Verba זֶלֶם et רָמִית Gen. I:26, perperam idem indicare docet M. Baumgarten.

XVIII.

Reformationem qui revolutionem q. d. ducunt, veram ejus indolem ignorant.

XIX.

Disciplina Theologica ubi magis magisque excolitur, ibi etiam Professorum numerum eadem ratione multiplicare necesse est.

XX.

Morem hodiernum in aedibus nostris sacris ubique fere vigentem, ab auditoribus, pauperibus etiam, nummos pro sede exigendi, neque Religionis Christianae indoli convenire, neque per omnem Europam hac in re mori solito congruere, neque extra-neis non displiciturum, statuimus.